
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@maiiru. тел.(87221 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историко - культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками 
объекта культурного наследия,
«Мулатский мост», перв. пол. XX в., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Табасаранский район, 
с. Мулат, и о включении объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002г. 
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 
25.06.2002г. № 73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» и «Порядка проведения работ по выявлению объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия», 
утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от

1.Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ:

«jQy> 'C&WfrS 2022 г.

П Р И К А З

02.07.2015 г. № 1905
ПРИКАЗЫВАЮ:



- «Чулатский мост», перв. пол. XX в., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Чулат, согласно приложению

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия:

- «Чулатский мост», перв. пол. XX в., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Чулат.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.

-  исключить объект, обладающий признаками объекта культурного 
наследия «Чулатский мост», перв. пол. XX в., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Чулат, из Списка объектов, 
обладающих признаками объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан.

-  уведомить заявителя, в срок не позднее трех рабочих дней со дня 
принятия настоящего приказа, о включении указанного объекта в Перечень с 
приложением копии решения о включении объекта в указанный Перечень и 
не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от органа 
регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного владельца 
объекта о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень, а также о 
необходимости выполнять требования к содержанию и использованию 
выявленного объекта культурного наследия, определенные пунктами 1-3 
статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ.

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию 
решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия в орган регистрации прав.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

№  1 .

Руководитель М. Мусаев



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
т 2Q , С£ 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего 
признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 

Федерального закона № 73-ФЗ от 25.06.2002г. «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

г. Махачкала от «33 » -г/ж>ниЯ 2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 
03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» Агентство по охране культурного наследия Республики 
Дагестан, рассмотрев поручение Правительства Республики Дагестан от 
25.05.2022 г. № ЗЭ-03/4101 о включении в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» 
объекта недвижимости, расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Табасаранский район, с. Чулат, под следующим наименованием: «Чулатский 
мост», перв. пол. ХХв., установило следующие критерии историко-культурной 
ценности объекта недвижимости, предлагаемого для включения в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан»:

- «Чулатский мост», перв. пол. ХХв., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Чулат;

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1 . «Чулатский мост», перв. пол. XX в., расположенный по адресу: 
Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Чулат;

1.2. Соответствие требованиям статьи 3 
Федерального закона от 25.06.2002 
г. № 73-ФЗ

Соответствует Может быть признан 
выявленным объектом 
культурного наследия 
памятником
градостроительства и 
архитектуры «Чулатский 
мост», перв. пол. XX в.

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты создания

Соответствует Годы строительства 
1924-1928 гг.



объекта требованиям статьи 18 
Федерального закона от 25.06.2002 
г. №73-Ф3

1.3. Архитектурная ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует

Высокая/

Каменный однопролетный 
мост через реку Рубас 
построен с применением 
тесаных камней местного 
желтоватого песчаника, 
чистой тески на внешнем 
ряду снизу и по фасаду. 
Имеет форму лучковой 
арки.

iiMJlVUTl

1.4. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая/
Ш и К и л

Историческая справка

Чулатский мост. Годы строительства 1924-1928 гг. Руководителем и 
финансистом строительства моста выступил Имамов Абдулахад Имамович 
(1875-1953 гг.).

Идея строительства возникла у Абдулахада Имамова, когда он увидел 
людей, дважды переходящих реку вброд. Особенно тяжело было в осеннюю 
пору. Абдулахад дал слово, что построит этот мост. И за несколько лет через 
реку Рубас был построен мост, который выдержал и селевые потоки, и проезд 
многотонной техники. В строительстве приняли участие мастера не только из 
с. Чулат, но и из окрестных сел, например, Тагир из с. Джули.

По словам старожилов села и слов непосредственного участника 
строительства Демира Абдулазизова, при строительстве моста вместо цемента 
использовали яичный белок. Для сбора яиц были организованы сборы их в 
соседних селах и селах всего Кюринского округа. Доставка их производилась в 
арбах, запряженных волами и ослами. В 1928 году строительство моста было 
завершено. 1

Источник: электронный ресурс «ВОСТОК05.ТК»
Приложение: 1. Копия протокола заседания Научно-методического совета при
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан  -  на________________л.;
2. Фотоматериалы -  н а ____________ л.

1 https://05posts.tumblr.com/post/121663746135/%D 1 % 87%D 1 %83%D0%BB%D0%B0%D 1 %82-
%D 1 %82%D0%B0%D0%B 1 %DO%BO%D 1 %81 %DO%BO%D 1 %80%D0%B0%D0%BD%D I %81 %DO%B A%DO%B
8%D0%B9-%D l%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD

https://05posts.tumblr.com/post/121663746135/%25D_1_%25_87%25D_1_%83%D0%BB%D0%B0%25D_1_%82-

